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VK-O1196-01
Oy Kaukas Ab, Lappeenranta
Soodakattilaräjähdys

Oy Kaukas Ab:n SMV-soodakattilan (I-soodakattila) sähkö-
suodatin- ja pesuriosalla tapahtui sunnuntai-iltana
20.7.1980 klo 19.30 räjähdys, jossa vaurioitui sähkö-
suodatin sekä savukaasupesuri. Onnettomuus ei aiheuttanuthenkilövahinkoja.

Soodakattilan on valmistanut Svenska Maskinverken Ab j'a
se otettiin käyttöön v. 1964. Sähkösuodattimen on toi-
mittanut Suomen Puh~llintehdas Oy sekä savukaasupesurin
A. Ahlström Oy. Kattilan käyttöarvot ovat:

-kuiva-aineen polttokapasiteetti
-höyryn arvot

800 tka/vrk
480 °c84 aty,

Alunperin johdettiin tyhjäkaivon kaasut savukaasukanavaan
ja vuodesta 1975 silloin valmistuneen savukaasupesurin
l-venturiosaan. Vuonna 1975 kytkettiin l-haihduttamon
tyhjökaivo hajunpolttojärjestelmään, jolloin entinen reitti
pesuriin jäi varareitiksi. Hajunpolttokapasiteetin vajauk-
sen takia ajettiin kuitenkin kaasut edelleen pesuriin vara-
reittiä pitl<in. Venturiosaan johdettiin v. 1979 erillisellä
putkella myös tehtaan myrkkyviemärin tuuletus. Periaatteel-
linen savukaasupuolen kytkentä on esitetty liitteessä 1.

Tapahtumien kulku
Soodakattilan tulistimessa havaittiin lauantai-iltana 19.7.
tulistinputkessa vuoto, jonka johdosta kattila päätettiin
alasajaa ja pestä kattila vedellä ennen maanantaiaamuksi suun-
niteltua tulistinkorjausta. Yksityiskohtainen toimenpide-
raportti räjähdystä edeltäneistä toiminnoista on liitteenä 2.
Erityisesti tulee huomioida, ettei kattila ollut käytössä
räjähdyksen tapahtuessa, vaan esim. eko oli jo pesty ~ahdesti.
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Laitoksen muut osat, soodakattila II ja molemmat kattila-
laitoksen yhteyteen sijoitetut haihduttamot olivat normaa-
lissa käynnissä ja myös jäivät toimintaan räjähdyksen jäl-keen.

Räjähdys muodostui kahdesta peräkkäisestä n. 1 s välein
selvästi toisistaan erottuneesta räjähdyksestä.

2.

Vauriot
Pahiten räjähdyksessä vaurioituivat sähkösuodatin sekä
savukaasupesuri. Laitteittain vaurioituivatkattilalait-
teet seuraavasti:

Soodakattilan paineenalaiset os~t
-ei vaurioita

Ekon kannatusrakenne
-vauriot rajoittuivat lähinnä palkeiden vioittumiseen sekä

välilevyjen irtoamiseen

Savukaasukanavat
-kaikki savukaasukanavat ekonomaiserista lähtien joudutaan

uusJ.maan

Sähkösuodatin
-vasemman sähkösuqdattimen betonikammio tuhoutui täysin,

oikea betonikammio on pullistunut, mutta se voidaan ottaa
väliaikaisesti käyttöön kammiota vahvistamalla

oikeanpuoleinen suodatin sen sijaan on laitteiden osalta
kunnostettavissa väliaikaiseen käyttöön

Savukaasupuhaltimet
-saaneet vähäisiä vaurioita

Savukaasupesuri
-pesuri vaurioitunut putkistoja ja pumppuja lukuunotta-

matta korjauskelvottomaksi

Savupiippu
-betoninen ulkopiippuvahingoittumaton

sisäpiippu kunnostetaan väliaikaiseen käyttöön

Rakennus
-kantavista rakenteista on 2 teräspilaria uusittava

-aaltomineriittinen seinälevytys l-soodakattilan osalta
uusittava kokonaan ja rakennuksen muilta osilta korjattava

Kaikkiaan arvioidaan vahinkojen suuruudeksi 20 Mmk. Oikean-
puoleinen sähkösuodatin saataneen ajokuntoon n. 20.8.80,
jolloin kattilalla päästäneen n. 70 % lipeänpolttotehoon.
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Räjähdyksen syy3. Räjähdyksen syytä tutkimaan asetettiin KTM:n toimeksian-
nosta tutkijalautakunta. Lautakunta päätyi alustavasti
tutkimuksissaan siihen, että räjähdyksen aiheutti lähinnä
rikkivetykaasun kertyminen kanavistoon ja sen räjähdys-

mäinen syttyminen.

Onnettomuuden oletettu tapahtumaket;u oli seuraava:

kattilan käydessä I-haihduttamon tyhjökaivon kaasut joh-
dettiin I-soodakatLildn savukaasupesulin venturiosaan,
jonne erillisellä putkella johdettiin myös tehtaan myrkky-

viemärin tuuletuskaasut

-öljynpoltto lopetettiin n. klo 10.30

-kattilan savukaasupuhaltimet ja pesuri pysäytettiin
klo 16.00, poistokaasut johdettiin edelleen pesuriin

kellopellit ennen sähkösuodatinta suljettiin valvomosta
ja tulipesän veto säädettiin käynnistyspiipun ejektorilla

-sähkösuodattimeen ja pesuriin vetoa oletettiin saatavan

savupiipun nosteesta

7.30sähkösuodatin maadoitettiin n. klo

-maadoituksen yhteydessä suodattimen levy- ja lankakolis-
tajat pysäytettiin, sulkusyöttimet, ruuvit ja laahat

pidettiin käynnissä

Em. 

toimenpiteiden perusteella pidetään todennäköisenä
räjähdyssyynä palavien kaasujen, lähinnä H2S' keräänty-
mistä savukaasupesuriin, -kanaviin ja suodatinkammioihin
piipun riittämättömän vedon seurauksena. Tällöin H2S on
vähitelleen rikastunut kaasutilaan ilmaa raskaampana.
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4. Toimenpiteet vastaavien onnettomuuksien estämiseksi
Jotta vastaavanlaiset onnettomuudet voitaisiin tulevaisuudessa
välttää, tulisi vastaavanlaiset järjestelmät omaavien lai-
toksien suorittaa laitteistojensa suhteen seuraavat tarkis-
tukset:

voiko syttyvä kaasuseos käytön tai seisokin aikana varas-
toitua kanavistoon joko riittämättömän vedon tai alhaisen
kaasuvirtauksen johdosta siten, että räjähdys on mahdol-
linen?

voidaanko esim. kattilan seisakin aikana hajukaasut tur-
vallisemmin ja edullisemmin johtaa muualle hävitettäväksi
tai mahdollisesti jopa suoraan katolle?

onko mahdollista, että hajukaasut syötetään prosessiin
siten, että paikallisesti syntyy räjähdysaltis seos
riittämättömän sekoittumisen johdosta?

voiko tehtaan viemäreissä esiintyä räjähdyskelpoisia kaasu-
seoksia?

ovatko viemärikaivot ja vesilukot ehjiä, niin ettei kaasujapääse niistä harhateille.? '.

Liitteet (2) 1. Savukaasupuolen kytkentä2. 
Toimenpiteet ennen räjähdystä

3. Hajukaasusysteemi
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SO ODAKATTI LA 1: N sÄHKö SUODATTIMEN RÄJÄHDYS

Kaukaan soodakattila l:n sähkösuodattimessa tapahtui
räjähdys 20.7.1980 klo 19.30
Tilannetta edelsivät seuraavat toiminno.t:

19.7. klo 19.40 havaittiin soodakattila l:n vasem-
malla puolella 7.kerroksen tasolla tulistinvuotoon
viittaava ääni

voimaosaston vuoromestari ilmoitti asiasta välittö-
mästi ylikonemestari Venäläiselle ja n. klo 21.40
voimaosaston päivystäjälle Simolalle

syöttövesi- ja höyryvirtauksen ero oli tuolloin
n. 15 t/h

vuoromestari, 

ylikonemestari ja päivystävä insinööri
totesivat vuodon paikan päällä klo 22.20, jolloin
kattilan ajoa päätettiin jatkaa seuraavaan aamuun
asti

20.7. klo 6.00 aloitettiin pienentämään 1ipeänpo1t-
toja ja 1ipeänpo1tto lopetettiin klo 8.15

keko poltettiin öljypolttimilla pois ja öljypoltti-
met sammutettiin klo 10.35 ja kattilaa alettiin
jäähdyttää vesipesua varten

kattilanhoitaja ja lämmittäjä suorittivat klo 14-16
välisenä aikana pesuvalmisteluja (sähkömoottoreiden
ja öljypolttimien peittäminen muovilla, vesilet-
kujen asennukset)

koneosaston vuorokorjausryhmä asensi pesuvesiput-
kistot klo 16.20-18.00, ryhmä poistui laitokselta
2.kerroksesta n. klo 18.15

kattilan savukaasupuhaltimet ja savukaasupesuri
pysäytettiin n. klo 16.00

kellopellit ennen sähkösuodinta ja savukaasupuhal-
timien siipikulmasäätäjät suljettiin

kattilassa pidettiin -3...0 mrnvp veto käynnistys-
piipun avulla

vuorosähkömies maadoitti yksin sähkösuodattimen
n. klo 17.)0, jota ennen suodattimen levy- ja
lankakolistajat pysäytettiin

suodattimen sulkusyöttimet, ruuvit sekä laahat
jätettiin käyntiin
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ennen vesipesun aloittamista pysäytettiin pääilma-
puhaIlin sekä ahdin, sekundääri-ilmapuhallin jä-
tettiin käyntiin

ekonomaiserin vesipesu aloitettiin klo 18.15 ja se
pestiin kahteen kertaan

vuoromestari, kattilanhoitaja ja voimaosaston päi-
vystävä insinööri kävivät tarkistamassa kattilan
likaantumista 7. ja 9. kerroksen miesluukuista
n. klo 19.00-19.15, jonka ajaksi kattilan veto nos-
tettiin tasolle n. -10 15 mmvp

tarkastuksen jälkeen veto palautettiin tasolle
n. 0 mmvp, jota käytetään normaalisti pesun yhtey-
dessä

oikean sähkösuodatinkammion sulkusyötin pysähtyi
kaksi kertaa klo 18-19 välisenä aikana ja se käyn-
nistettiin välittömästi

n. klo 19.20 havaittiin lieriön pinnan laskeneen
n. 200 mm, jonka arveltiin johtuneen ekonomaiserin
pesusta

n. klo 19.25 käynnistettiin syöttövesipurnppu ja
aloitettiin lieriön täyttö

klo 19.30 kuului kaksi perättäistä voimakasta rä-
jähdystä, jonka seurauksena 1.soodakattilahuoneen
ja valvoman väliset ikkunat rikkoontuivat

kattilan räjähdysvaarahälytys suoritettiin välit-
tömästi

haihduttamon hoitaja ja soodakattila 2:n lämmittäjä
eivät olleet räjähdyshetkellä valvomossa, mutta
saapuivat sinne välittömästi hälytyksen tapahduttua

koneosaston vuorotyönjohtajalta tarkistettiin, ettei
'korjausmiehiä ollut kattilahuoneessa -ei ollut

l.haihduttamon tyhjökaivon kaasut ohjattiin 2.kat-
tilan savukaasupesurille8
myrkkyviemärin tuuletusputki sokeoitiin

palokunta saapui valvomoon klo 19.35 ja heitä pyy-
dettiin eristämään soodakattilalaitos

voimaosaston vuoromestari oli käymässä höyryvoima-
laitoksella n. klo 16.00-17.50 välisenä aikana
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